
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д ЕП У ТА Т
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., л. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: obldumaT/ volgoduma.ru; http: \v\v\v.volgoduma.ru

CG i k  {d-
Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О внесении изменения в 
постановление Волгоградской областной Думы от 17 ноября 2021 г. № 26/1890 
"О поручении Волгоградской областной Думы контрольно-счетной палате 
Волгоградской области на 2022 год".

Приложение: на V л.

И.А.Соловьева

' •’ - i  I H U  r’'•тннл Дума'
Головина Ксения Валерьевна 
( 8442) 30- 79-01



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Кошкаревым И.А., Соловьевой И.А. 
&.-ок?с?о//7

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление Волгоградской областной Думы 
от 17 ноября 2021 г. № 26/1890 "О поручении Волгоградской областной 
Думы контрольно-счетной палате Волгоградской области на 2022 год"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

внести в постановление Волгоградской областной Думы 
от 17 ноября 2021 г. № 26/1890 "О поручении Волгоградской областной Думы 
контрольно-счетной палате Волгоградской области на 2022 год" изменение, 
дополнив его пунктом 81 следующего содержания:

2 3

"81. Проверка выполнения отдельных видов работ III квартал"
по экологической реабилитации и расчистке водного 
объекта р. Арчеда в рамках регионального проекта 
"Сохранение уникальных водных объектов 
на территории Волгоградской области" национального 
проекта "Экология"

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране окружающей среды 
и природопользованию

post2092-3



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы "О внесении 
изменения в постановление Волгоградской областной Думы от 17 ноября 2021 г. 
№ 26/1890 мО поручении Волгоградской областной Думы контрольно-счетной 
палате Волгоградской области на 2022 год”

Река Арчеда является левым притоком реки Медведица и относится к водным 
объектам Донского бассейна. Уникальность экологической системы Донского 
бассейна состоит в том, что формирование речного стока происходит водотоками, 
размещёнными на территории 15 субъектов России.

В 2021 году Волгоградской областной Думой совместно с Законодательным 
Собранием Ростовской области подготовлено обращение к Правительству 
Российской Федерации о необходимости разработки и принятии государственной 
программы Российской Федерации, направленной на комплексное оздоровление и 
развитие реки Дон и водных объектов Донского бассейна, которое было рассмотрено 
и единогласно поддержано на XXXIV Конференции Южно-Российской 
Парламентской Ассоциации. 21 июля 2021 года Распоряжением Правительства 
Российской Федерации № 2012-р был утвержден план мероприятий ("дорожная 
карта") по оздоровлению и развитию водохозяйственного комплекса реки Дон.

Река Арчеда, как и другие малые реки Донского бассейна, нуждается в 
расчистке русла. Засорение, заилевание и зарастание русла данного водного объекта 
приводит к невозможности пропустить большой объём воды в весенний период и 
подтоплению населённых пунктов. По этим же причинам засоряются родники, 
питающие реку. В отдельных местах река заболачивается, в других — мелеет.

Пойма реки Арчеда, покрытая в нижнем течении лесами, и Арчединско-Донские 
пески надпойменной террасы составляют уникальный для Волгоградской области 
природный комплекс. В связи с этим в 2021 г. в рамках регионального проекта 
"Сохранение уникальных водных объектов на территории Волгоградской области" 
национального проекта "Экология" в соответствии с проектной документацией и 
контрактом была проведена расчистка и экологическая реабилитация реки Арчеда.

Проектом постановления Волгоградской областной Думы "О внесении 
изменения в постановление Волгоградской областной Думы от 17 ноября 2021 г. 
№ 26/1890 "О поручении Волгоградской областной Думы контрольно-счетной 
палате Волгоградской области на 2022 год" предлагается внести изменение в 
постановление Волгоградской областной Думы от 17 ноября 2021 г. № 26/1890 "О 
поручении Волгоградской областной Думы контрольно-счетной палате 
Волгоградской области на 2022 год" изменение, дополнив его новым поручением 
Волгоградской областной Думы контрольно-счетной палате Волгоградской области 
на 2022 год - провести проверку выполнения отдельных видов работ по 
экологической реабилитации и расчистке водного объекта р. Арчеда в рамках 
регионального проекта "Сохранение уникальных водных объектов на территории 
Волгоградской области" национального проекта "Экология".

Депутаты
Волгоградской областной Думы И.А.Соловьева

И.А.Кошкарев



Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Волгоградской областной Думы "О внесении 
изменения в постановление Волгоградской областной Думы от 17 ноября 
2021 г. № 26/1890 "О поручении Волгоградской областной Думы 
контрольно-счетной палате Волгоградской области на 2022 годм

Принятие проекта постановления Волгоградской областной Думы "О 
внесении изменения в постановление Волгоградской областной Думы от 17 
ноября 2021 г. № 26/1890 "О поручении Волгоградской областной Думы 
контрольно-счетной палате Волгоградской области на 2022 год" не несет 
финансовых обязательств и, следовательно, не повлечет дополнительных 
финансовых расходов из средств областного бюджета.

Депутаты
Волгоградской областной Думы И.А. Соловьева 

И.А. Кошкарев



Перечень

Нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта постановления 
Волгоградской областной Думы мО внесении изменения в постановление 
Волгоградской областной Думы от 17 ноября 2021 г. № 26/1890 мО 
поручении Волгоградской областной Думы контрольно-счетной палате 
Волгоградской области на 2022 год”

Принятие постановления Волгоградской областной Думы "О внесении 
изменения в постановление Волгоградской областной Думы от 17 ноября 2021 г. 
№ 26/1890 "О поручении Волгоградской областной Думы контрольно-счетной 
палате Волгоградской области на 2022 год" не потребует внесения изменений в 
нормативные правовые акты Волгоградской области, в том числе их отмены 
полностью или частично.

Депутаты
Волгоградской областной Думы И.А. Соловьева 

И.А. Кошкарев


